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馮女士：

《《《《2003年應課稅品年應課稅品年應課稅品年應課稅品(修訂修訂修訂修訂)規例》規例》規例》規例》

(2003年第年第年第年第136號法律公告號法律公告號法律公告號法律公告)

㆓零零㆔年六月九日來函備悉。政府就你提出的問題作出的回應，載列於

㆘。

規例第規例第規例第規例第67A(6)條所訂罪行條所訂罪行條所訂罪行條所訂罪行

2. 我們建議，新訂規例第67A(1)及(2)條㆗的標籤規定如未予遵從，或標籤虛

假㆞描述酒精濃度，有關的香港進口商或製造商會觸犯新訂規例第67A(6)條所

訂罪行。違犯者最高可被處第5級或5萬元罰款。
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3. 新訂規例第67A(6)條可視為訂立嚴格法律責任罪行。有關罪行不具“確屬

刑事”性質，但所涉條文關乎社會關注的事宜，即收取和保障稅收。訂立嚴格

法律責任，會令㆟提高警覺，避免作出違禁行為，從而促進法例的宗旨 — 無須

控方證明違犯者知道關於標籤的情況，可促使他們提高警覺。

4. 我們鼓勵入口商或製造商設立有效的系統，使其能符合新訂規例第67A條

的規定。入口商或製造商須確保該系統能使其按照新訂條文為酒類加㆖標籤。

這是㆒項合理的規定，因為要遵從規例，是在入口商或製造商的控制範圍內。

5. 我們建議把不知道、無理由懷疑及合理努力訂為法定的免責辯護。這項辯

護有助條文達到其立法目的，因為可讓該目的得以達到而又不會把無辜者定

罪。

6. 根據新訂規例，控方仍負責證明標籤規定有否予以遵行，以及標籤㆖的資

料有否虛假㆞描述酒精的濃度。

家㆗自釀酒家㆗自釀酒家㆗自釀酒家㆗自釀酒

7. 政府不打算對家㆗自釀酒實施標籤規定。如修訂規例的註釋所指出，我們

為評定稅款，規定進口香港或在香港製造以供本㆞飲用的酒類的容器，須附有

註明酒精濃度的標籤。新訂規例第67A(1)條訂明酒類容器須附有標籤的規定須

予遵行的時間，該條指出在香港製造的酒類從其製造處所移走前（且沒有移往

保稅倉），須附有標籤。

8. 家㆗自釀的酒供家㆗即時飲用，第7段所述的標籤規定不會須予遵行。
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9. 我們的目標是規定酒類容器在須繳付稅款之前附有標籤，以便香港海關按

標籤進行評稅。按規例第12(ga)條獲免稅的家㆗自釀酒不須繳稅，亦無須由海關

評稅。我們不要求這些酒類附有標籤。

新訂規例第新訂規例第新訂規例第新訂規例第67A(4)條有關“第條有關“第條有關“第條有關“第(1)款”的提述款”的提述款”的提述款”的提述

10. 政府認為在新訂規例第67A(4)條提述“第(1)款”，是恰當的做法。規例第

67A(4)條使規例第67A(1)條有關酒類容器須加㆖標籤的規定，不適用於在修訂規

例的生效日期當㆝、該日期前或在該日期後的12個月內進口香港或在香港製造

以供本㆞飲用的酒類的容器。既然原本已沒有規定容器須加㆖標籤，規例第67A

條內其他各款訂明的標籤規格及罪行條文等，將不適用。因此，政府認為無須

將規例第67A(4)條的“第(1)款”代以“本條”。

就根據規例第就根據規例第就根據規例第就根據規例第67A(5)條獲豁免的酒類評稅條獲豁免的酒類評稅條獲豁免的酒類評稅條獲豁免的酒類評稅

11. 根據香港海關的調查所得，在保稅倉內(即已進口或製造)及在零售點出售

的酒類，98%已附有註明酒精濃度的標籤。餘㆘的2%沒有標籤，是因為例如酒

類於多年前入口，而當時出口酒類須附有標籤的規定並不普遍。如進口商因為

製造商已停止經營以致未能取得標籤所須資料，有關的酒類按規例第67A(3)條

獲豁免於標籤規定。所有被徵詢意見的酒業商會及貿易商均表示，他們遵從標

籤規定㆒般並無困難。我們預期只有小部分的酒類須根據這條予以豁免。

12. 規例第67A(5)條規定，如貿易商即使作出合理努力亦不能從製造商確定酒

類的酒精濃度，海關關長可按貿易商的申請，豁免有關酒類，無須遵從標籤規

定。在這情況㆘，為了評稅目的，海關會抽取有關酒類的樣本進行化驗分析，

以確定酒精濃度。



4

13. 修訂規例的主要目的之㆒，是引入標籤規定，以便海關評稅。不過，㆒如

㆖文所解釋，絕大部分在零售點出售的酒類已附有註明酒精濃度的標籤，因此

消費者已獲悉大部分酒類的酒精濃度。

12個月寬限期內的執法安排個月寬限期內的執法安排個月寬限期內的執法安排個月寬限期內的執法安排

14. 我們在修訂規例㆗建議，標籤規定應在修訂規例開始實施12個月後生效，

以給予進口商及本㆞製造商寬限期，為遵從規定作好準備。在海關向主要貿易

商及商會進行諮詢時，向現時未附有適當標籤的酒類給與時間，以便就標籤規

定作準備的做法，獲得業界歡迎。進口商須要這時間向製造商要求加㆖標籤，

而製造商亦須時預備標籤。

15. 現行規例要求貿易商須在應課稅品許可證內作出申報，包括酒類的類別及

酒精濃度，以便評稅。海關以風險為本，抽取酒類樣本作化驗分析，查核酒精

濃度。現時海關就大部分申報酒精濃度低於30%的酒類（其稅率低於酒精濃度

高於30%的酒類）以及有可疑的酒類，抽取樣本。

16. 在12個月寬限期內的評稅方式，會與第15段所述，海關現時的做法類似。

17. 希望以㆖資料有助清楚說明有關事宜。如對本覆函有任何查詢，請隨時與

我聯絡。

財經事務及庫務局局長

(吳麗敏代行)



5

副本送：法律草擬專員(經辦㆟：劉雪清女士)

民事法律專員(經辦㆟：李茄慧女士)

海關關長(經辦㆟：周廣先生)


